
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1085          DEL  18/09/2015 

OGGETTO:  ATTIVITA’ ASSISTENZIALE NEGLI ISTITUTI PENITENZIARI – MEDICINA 
DEI SERVIZI .
RINNOVO INCARICHI PROVVISORI 2015/2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 18/09/2015 Al 03/10/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio Amministrazione del Personale;

PREMESSO che il D.P.C.M. 01.04.2008 disciplina, fra le altre cose, le modalità, i criteri e le procedure per 
il trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, delle risorse finanziarie 
e dei rapporti di lavoro afferenti alla sanità penitenziaria;

che il  D.Lgs del 18.07.2011 n°140 contenente norme di attuazione dello Statuto Speciale 
della  Regione Autonoma della   Sardegna in  materia  di  sanità  penitenziaria  all’art.  2  ha 
disposto il trasferimento al Servizio Sanitario della Regione di tutte le funzioni sanitarie svolte 
nell’ambito del territorio regionale dal Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria e dal 
Dipartimento per la giustizia minorile del Ministero della Giustizia” e che la Regione assicura 
l’espletamento  delle  funzioni  trasferite  con  il  decreto  attraverso  le  Aziende  Sanitarie 
comprese nel proprio territorio e nel cui ambito di competenza sono ubicati gli istituti e i 
servizi penitenziari e servizi minorili di riferimento”;

ATTESO  che con  Deliberazione  n°1702 del 02.07.2012 , in attuazione di quanto statuito dal D.Lgs del 
18.07.2011 n°140, è stata disposta la continuità dell’ attività sanitaria penitenziaria presso la 
Casa Circondariale di Tempio Pausania, in via temporanea e transitoria sino al  04 settembre 
2012, attraverso la conferma e/o la rimodulazione dei contratti in essere, tra i quali, quelli del 
personale medico che attualmente già presta l’assistenza sanitaria in carcere, in attesa di 
attivare le procedure per la formazione di  graduatorie aziendali per l’individuazione delle 
suddette figure professionali;

DATO ATTO che  al  fine  di  individuare i  medici  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  che  trattasi  si  è 
provveduto ad indire appositi  avvisi  sul  sito dell’Azienda, per il  conferimento di  incarichi 
provvisori  per  la  Medicina dei  Servizi,  sulla  base di  quanto disposto dal  punto 6.4 della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/12 del 24 aprile 2012 – all. n. 1 e dalla nota ARIS 
n.  0018938 del 26/07/2012;

con Provvedimenti n. 2334/2012, n. 2254/2013, n. 2862/2013, n. 2933/2013, n. 1278/2014, n. 
1278/2014 e n. 855/2015 si è provveduto a conferire nel tempo e a prorogare gli incarichi 
provvisori per la Medicina dei Servizi per garantire l’attività sanitaria penitenziaria presso la 
Casa Circondariale di Tempio Pausania afferente al Distretto di Tempio; 

VISTA la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale prot. n. 0023487/2013 
con la quale si dispone il rinnovo degli incarichi alla scadenza in attesa di profili specifici per 
la medicina penitenziaria in  sede di  contrattazione collettiva nazionale in conformità alle 
disposizioni vigenti  e comunque sino all’intervento di nuove disposizioni e o regolamenti 
regionali in merito;

RILEVATO che in questa Azienda nella Medicina dei Servizi risultano incaricati n. 8 medici di cui n. 7 in 
scadenza per l’anno 2015  ovvero Dott. ssa Marisa Gabbani – Dott. Francesco Augusto Marras 
– Dott. ssa Silvia Valenti – Dott. Paolo Giovanni Arca – Dott.ssa Ina Maria Masia – Dott.ssa Piga 
Andreuccia –  Dott. Giuseppe Solinas; 

RITENUTO opportuno ed indispensabile rinnovare gli incarichi attualmente ricoperti e in scadenza dei 
medici di Medicina dei Servizi di cui all’elenco “ allegato A “ ,  che fa parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  ulteriori  mesi  12,  al  fine  di   assicurare  la 
continuità della attività assistenziale con carattere di assistenza primaria;



VISTI il D.Lgs n°502/1992  e s.m. e i.;

la L.R. n°10/2006;

il  D.Lgs 140/2011

il vigente ACN che disciplina i rapporti con i medici di medicina generale;   

DELIBERA

 Di rinnovare  n. 7  incarichi, degli 8 attualmente coperti e in scadenza per l’anno 2015,  di Medicina 
dei Servizi per l’ attività sanitaria penitenziaria presso la Casa Circondariale di Tempio Pausania, di 
cui all’elenco “ allegato A “ , che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
ulteriori mesi 12, al fine di  assicurare la continuità della attività assistenziale con carattere di assi-
stenza primaria;

- Di dare atto che l’attività, sia per la parte normativa che economica, sarà regolata dal vigente ACN 
che disciplina i rapporti con i medici di medicina generale;

- Di demandare al Direttore dell'Area Amministrazione del Personale i conseguenti provvedimenti de-
rivanti dall’adozione del presente atto deliberativo.

Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

Il Dirigente Servizio 
Amministrazione del Personale
D.ssa Maddalena Tondini

Il Direttore Servizio
 amministrazione del Personale
D.ssa Giovanna Puzzi


